⁴⁰ *Dig.*, XLVII, 11, 10: *Ulpianus, libro IX. de officio Proconsulis.- In Aegypto qui chomata rumpit vel dissolvit, hi sunt aggeres, qui quidem solent aquam Niloticam continere, aequae plectitur extra ordinem, et pro conditione sua, et pro admissi mensura; quidam opere publico aut metallo plectuntur; et metallo quidem secundum suam dignitatem, si quis arborem sycaminonem exciderit; nam et haec res vindicatur extra ordinem non levi poena, idcirco, quod haec arbores colligunt aggeres Niloticos, per quos incrementa Nili dispensatur et coercentur, et deminutiones aquae coercentur. Chomata etiam, et diacopi, qui in aggeribus fiunt, plecti efficiunt eos, qui id admiserint.* La utilización de los términos técnicos *khóma* y *diákokhos* hace transparente su traducción del griego. El primero de ellos es empleado por Herodoto (I, 184) en una ocasión para referirse a los diques de protección de las orillas levantados con tierra en el río Éufrates; y en otra (VII, 130) con el sentido de dique o terraplén transversal mandado construir por Jerjes en el río Peneo para contener sus aguas y provocar la inundación de Tesalia.

⁴¹ Vemos así en *Dig* 43.21.1.4.1 43 a .21.1.5.3: *Septa sunt, quae ad incile opponuntur aquae deriuandae compellendaeue ex flumine causa, siue ea lignea sunt siue lapidea siue qualibet alia materia sint, ad continendam transmittendamque aquam excogitata. Incile est autem locus depressus ad latus fluminis, ex eo dictus, quod incidatur: inciditur enim uel lapis uel terra, unde primum aqua ex flumine agi possit. sed et fossae et putei hoc interdicto continentur.* [«Setos» <o presas> son los que se ponen a los lados de la conducción para derivar o contener la corriente del agua, sean de madera, de piedra o de cualquier otro material que se imagine para contener y llevar el agua. (5) «Incil» <o canal> es lo que se cava en un lado de una corriente <para derivar el agua de la misma>; y se llama *incile* porque incide <en la corriente>, ya sea en la piedra o en la tierra, donde se puede tomar el agua de aquella].

⁴² XXVIII, 2, 1, 3: *Per multos enim dies compaginatae formae e roboribus, coniectaeque in alveum, fixis refixisque aliquotiens prope ingentibus stilis, fluctibus erectis confundebatur, avulsaeque vi gurgitis interibant.* 4. *Vicit tamen imperatoris vehementior cura...* ["En efecto, habiendo hecho durante muchos días encofrados de roble y colocándolos en el lecho del río, aunque los fijaban y los volvían a fijar otra vez con enormes estacas, la fuerza de las aguas los movía y los arrancaba haciendo inútil todo esfuerzo. Sin embargo terminó imponiéndose el vehemente afán del emperador...].